
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 33, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021900036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DESPACHO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Presidente do Banco Central do Brasil pela Portaria
96.916, de 1º de fevereiro de 2018, em consonância com o Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º,
inciso IV, do citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos
seguintes servidores:

ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA, a fim de proferir
palestra de encerramento no Curso de Formação de Facilitadores em
Gestão de Finanças Pessoais para Países de Língua Portuguesa
(PTPFMT), promovido pela Alliance for Financial Inclusion (AFI),
Banco Central do Brasil e Banco de Portugal, em Lisboa, Portugal, no
período de 21 a 24 de fevereiro de 2018, com ônus, cabendo à AFI as
despesas das passagens aéreas e ao Banco Central do Brasil as
despesas com estada;

PEDRO LUIZ PINHEIRO DA COSTA, a fim de participar
das reuniões dos Comitês de Auditoria e de Alternos do Centro de
Estudos Monetários Latinoamericanos (CEMLA), em Madri,
Espanha, no período de 6 a 10 de março de 2018, com ônus;

ANGELO MARSIGLIA FASOLO, a fim de participar do
Seventh BIS Research Network meeting - Pushing the frontier of
central banks macro modelling, promovido pelo Banco de
Compensações Internacionais (BIS), em Basileia, Suíça, no período
de 6 a 11 de março de 2018, com ônus;

TIAGO COUTO BERRIEL, a fim de participar do BIS
Bimonthly Meeting, promovido pelo Banco de Compensações
Internacionais (BIS); acompanhar o Presidente do Banco Central do
Brasil no G20 Finance & Central Bank Deputies Meeting e G20
Finance Ministers & Central Bank Governors Meeting, em Buenos
Aires, Argentina, no período de 16 a 20 de março de 2018, com ônus,
cabendo ao BIS as despesas com estada durante o período do evento
e ao Banco Central do Brasil as despesas com passagens aéreas e
complementação da estada.

MAURICIO COSTA DE MOURA

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Diretor de Administração do Banco Central
do Brasil, publicado no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de
2018, seção 2, página 15, que trata da autorização para afastamento
do País do servidor VINÍCIUS MONTENEGRO TURTELLI
LAGRECA DA SILVA, onde se lê: "... no período de 13 a 16 de
março de 2018...", leia-se: "... no período de 13 de março de 2018 a
16 de março de 2019...".

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Diretor de Administração do Banco Central
do Brasil, publicado no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de
2018, seção 2, página 15, que trata da autorização para afastamento
do País do servidor TIAGO COUTO BERRIEL, onde se lê: "... no
período de 26 de fevereiro a 3 de março de 2018...", leia-se: "... no
período de 27 de fevereiro a 3 de março de 2018...".

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 97.101, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que
lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a MARIO JORGE DE CASTRO
DOURADO, matrícula nº 6.944.634-2, ocupante do cargo de
Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do
Banco Central do Brasil, com fundamento nos arts. 6º, da Emenda
Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, e 2º da Emenda
Constitucional 47, de 5 de julho de 2005 tendo em vista o que
consta do Processo 1801635306.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 97.104, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que
lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a EVERALDO JOSE DA SILVA
JUNIOR, matrícula nº 3.127.616-4, ocupante do cargo de Analista,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do
Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de
julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo 1801635223.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E
GESTÃO PATRIMONIAL

PORTARIA Nº 97.097 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O Chefe do DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E
GESTÃO PATRIMONIAL DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento
Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LARISSA PEREIRA
PELAQUIM, matrícula nº 6.131.983-X, da função comissionada de
Supervisor Operacional II, sigla FST-2, na localização
Demap/Gelip/Dilic/Sulic.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS MENDES OLIVEIRA

UNIVERSIDADE BANCO CENTRAL

PORTARIA Nº 97.063, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A CHEFE DA UNIVERSIDADE BANCO CENTRAL DO
BRASIL (UNIBC), no uso da competência que lhe confere o art. 23,
inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n. 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Fica dispensada a servidora JACQUELINE SERGIA
GARROTE BRAGA, matrícula 4.559.730-8, do exercício da função
comissionada de Coordenadora, sigla FDO-1, na
UNIBC/DIOPE/COADE.

Art. 2º Fica dispensada a servidora ANDREA DIAS DE
ANDRADE, matrícula 0.744.000-6, do exercício da função
comissionada de Coordenadora, sigla FDO-1, na UNIBC/COGES.

Art. 3º Fica designada a servidora JACQUELINE SERGIA
GARROTE BRAGA, matrícula 4.559.730-8, para o exercício da
função comissionada de Coordenadora, sigla FDO-1, na
UNIBC/COGES.

Art. 4º Fica designada a servidora ANDREA DIAS DE
ANDRADE, matrícula 0.744.000-6, para o exercício da função
comissionada de Coordenadora, sigla FDO-1, na
UNIBC/DIOPE/COADE.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JULIANA MOZACHI SANDRI

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO

DO SISTEMA FINANCEIRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 96.994 de 09.02.2018, publicada no DOU de
15.02.2018, seção 2, pág. 16, onde se lê: "Dispensar o servidor JOÃO
LUIS RESENDE", leia-se "Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO
LUIS RESENDE".

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DAS RESERVAS

INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 97.070, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DAS RESERVAS
INTERNACIONAIS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º - Fica dispensado o servidor BRUNO
ROMANCINI SILVA, matrícula 1.698.507-9, da função
comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de
Operações de Câmbio (Depin/Gerop/Dicam).

Art. 2º - Fica designado o servidor MARCELO DE
ALMEIDA OLIVEIRA, matrícula 6.766.496-2, para exercer a
função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão
de Operações de Câmbio (Depin/Gerop/Dicam).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

ARIOSTO REVOREDO DE CARVALHO

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

DESPACHO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF
nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
RODRIGO MULINARI, Gerente Executivo, CARLOS RUDNEI
DUTZ, Gerente Executivo, PEDRO OLÍMPIO PIMENTEL E
SILVA, Gerente de Equipe e RAFAEL SIQUEIRA CAVALCANTI,
Assessor Empresarial, no período de 24 de fevereiro a 02 de
março de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto

DESPACHO DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza a prorrogação do afastamento
do País de SANTUZA BRETAS DE ALMEIDA, Gerente Geral UE,
no período de 25 a 28 de fevereiro de 2018, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado
Decreto, a fim de prorrogar para realizar visita técnica a Ag. Nova
Iorque, Datacenter primário em Chelsea, Manhattan e aos novos
espaços da Getin I em São Francisco, Estados Unidos da
América.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participarem
do evento Mobile Word Congress em Barcelona, Espanha.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, resolve:

Nº 51 Designar BRUNO LUIZ DE ASSIS PIO, Assistente Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1987549, para exercer a Função
Gratificada de Chefe de Equipe de Coordenação da Presidência do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

Nº 52 Designar ALEJANDRO ALVARADO MENDES GARRIDO,
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº
20907648, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Divisão da
Presidência do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código FG-1.

RODRIGO DA COSTA PÔSSAS
Substituto

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CARF nº 49, de 15 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 16 de fevereiro de 2018,
Seção 2, página 34, onde se lê: "... Designar LUIZ AUGUSTO
FONSECA MONFARDINI, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matrícula SIAPE nº 1538621, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão da
Presidência ... ", leia-se "... Designar LUIZ AUGUSTO FONSECA
MONFARDINI, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPE nº 1538621, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe de Divisão de Coordenação da Presidência
... ".

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA PGFN Nº 86, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o concurso público
destinado ao provimento de cargos vagos de Procurador da Fazenda
Nacional de 2ª Categoria, da carreira da Advocacia-Geral da União,
homologado pela Portaria AGU n° 688, de 22 de novembro de 2016,
publicada no DOU de 23 de novembro de 2016, resolve:

Art. 1° Deferir os pedidos dos candidatos relacionados no
Anexo desta Portaria, que aprovados no referido concurso público de
Procurador da Fazenda Nacional de 2ª Categoria, integrantes da
respectiva Carreira da Advocacia-Geral da União, renunciaram às
suas respectivas classificações e solicitaram recolocação no final da
relação dos aprovados no referido concurso (Processo nº
10951.100617/2017-95).

Parágrafo Único. A inserção dos nomes obedecerá à ordem
do anexo, conforme a classificação final dos candidatos no certame.

FABRÍCIO DA SOLLER

ANEXO

. CLASS. INSCRIÇÃO NOME

. 248 604014329 Christian De Oliveira E Fernandes

. 258 6 0 4 0 11 9 3 8 Leandro Peixoto Medeiros

. 275 604003752 Guilherme Back Locks

. 277 604009057 Fernanda Isabela De Figueiredo

. 282 604009084 Víctor Vale Cantarino

. 283 604002179 Tiago Henrique Cezar Da Silva

. 284 604015284 Ulisses De Vasconcelos Ordones Junior

02161414194
Marcador de texto

02161414194
Marcador de texto

02161414194
Marcador de texto

02161414194
Marcador de texto

02161414194
Marcador de texto



Nº 33, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021900037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 290 604022866 Luciano Marinho Galvão

. 295 604005919 Henry Marinho Nery

. 296 604003992 Luiz Izidro Da Silva Neto

. 300 604004239 Júlio César Alves Figueiroa

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4338, de 9 de
setembro de 2005, publicada no DOU de 12 de setembro de 2005, e
tendo em vista a Portaria RFB nº 4071, de 2 de maio de 2007, resolve:

Nº 133 - Dispensar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
TATIANA DE SOUZA MONTEIRO DE BARROS, matrícula
Siapecad nº 1811988, de Função Gratificada da Coordenação-Geral
de Programação e Logística da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, Código FG-3.

Nº 134 - Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
TATIANA DE SOUZA MONTEIRO DE BARROS, matrícula
Siapecad nº 1811988, para exercer Função Gratificada de Chefe de
Seção da Coordenação-Geral de Programação e Logística da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

Nº 135 - Designar o Artífice de Artes Gráficas FRANCISCO
MOURA DA SILVA, matrícula Siapecad nº 7308, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Seção de Patrimônio da
Coordenação-Geral de Programação e Logística da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

ANTONIO MARCIO DE OLIVEIRA AGUIAR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CAMPO GRANDE

PORTARIA Nº 26, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O DELEGADO DA DELEGACIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL EM CAMPO GRANDE-MS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 340, do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela
Portaria MF nº 430, de 09/10/2017, publicada no DOU de 11/10/2017,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor KAZUMASA MIYASHIRO -
AFRFB - Matrícula Siapecad 005104, com o objetivo de realizar
atividade de competência da SAORT-Seção de Orientação e Análise
Tributária, atribuídas pelo artigo 286 do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº
430, de 09/10/2017, publicada no DOU de 11 de outubro de 2017

Art. 2º - A autoridade delegante poderá avocar a decisão do
ato do objeto da delegação, sem que isto implique revogação parcial
ou total desta portaria.

Art. 3º - Em todos os atos praticados em função da
competência ora delegada serão mencionados, após a respectiva
assinatura, o número e a data desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 14/02/2018

EDSON ISHIKAWA

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM CORUMBÁ

PORTARIA Nº 22, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL EM CORUMBÁ-MS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria RFB n° 4.832, de 26 de
dezembro de 2017, publicada no DOU nº 1, de 2 de janeiro de
2018, combinado com o art. 340 do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF
nº 430, de 09 de outubro de 2017, publicada no DOU nº 196, de
11 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor FILIPE
ZANGARINE QUADRADO, AFRFB - matrícula Siapecad
01926995, CPF: 339.308.698-70, para integrar a equipe de
trabalho e para conduzir projetos e tarefas específicas de interesse
da SEÇÃO DE VIGILÂNGIA ADUANEIRA - SAVIG na
Alfândega da Receita Federal do Brasil em Corumbá/MS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZAQUIEL SCHARDONG VETTORELLO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 3ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 214, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL NA 3ª REGIÃO FISCAL, no uso da competência
subdelegada pela Portaria Cogep nº 662, de 4 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, de 10 de outubro de 2016,
tendo em vista o que consta na Solicitação de Vacância SRRF03 nº
1/2018 e, de acordo com o inciso IX, art. 33, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago, em virtude de falecimento, o cargo ocupado
pela servidora ROSÉLIA DE CARVALHO COSTA, matrículas
SIAPEcad n° 9451 e SIAPE nº 1162543, ATRFB, Classe S, Padrão
III, lotada na Delegacia da Receita Federal do Brasil de Fortaleza -
CE, a partir de 05 de fevereiro de 2018.

JOÃO BATISTA BARROS DA SILVA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 9ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL DA 9ª REGIÃO FISCAL, designado pela
Portaria RFB n° 1882/2014, e no uso da atribuição que lhe foi
subdelegada pelo artigo 2º, Inciso II, alínea b, da Portaria RFB nº
4.338, de 9 de setembro de 2005 e convalidada pela Portaria RFB nº
4.071, de 2 de maio de 2007,

Nº 154 DISPENSAR ALI MOHAMAD JAHA, ocupante do cargo
efetivo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula
SiapeCad nº 1653730, da Função Gratificada de Chefe da Equipe de
Arrecadação e Cobrança - EAC/1 da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Cascavel (PR), código FG-2.

Nº 155 DISPENSAR CLAIR MARCOS LARSEN, ocupante do cargo
efetivo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula
SiapeCad nº 1221509, da Função Gratificada de Chefe da Seção de
Controle e Acompanhamento Tributário - Sacat da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Cascavel (PR), código FG-1.

Nº 156 DESIGNAR ALI MOHAMAD JAHA, ocupante do cargo
efetivo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula
SiapeCad nº 1653730, para exercer a Função Gratificada de Chefe da
Seção de Controle e Acompanhamento Tributário - Sacat da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Cascavel (PR), código
FG-1.

Nº 157 DESIGNAR ALESSANDRO AUGUSTO SIMÕES, ocupante
do cargo efetivo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula SiapeCad nº 1170933, para exercer a Função Gratificada de
Chefe da Equipe de Arrecadação e Cobrança - Eac1 da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Cascavel (PR), código FG-2.

REINALDO CESAR MOSCATO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 10ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 235, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 10ª REGIÃO FISCAL, usando da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4.338, de 09/09/05, publicada
no DOU de 12/09/05, e convalidada pela Portaria RFB nº 4.071, de
02/05/07, resolve:

Dispensar ALINE RADUNZ SCHMIDT, Analista-Técnico-
Administrativo, matrícula Siapecad nº 1489571, da Função
Gratificada de Chefe do Núcleo de Valorização e Qualidade de Vida
no Trabalho - Nuvaq, da Superintendência Regional da Receita
Federal do Brasil da 10a.Região Fiscal, Código FG-3.

LUIZ FERNANDO LORENZI

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL no uso da
competência que lhe foi subdelegada no Art. 2º da Portaria STN nº
473, de 21 de agosto de 2013, publicada no DOU de 23 de agosto de
2013, resolve:

Nº 147 Designar MARCELO ARAQUAM DE SOUSA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1545600, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Gerente de
Comunicação da Coordenação-Geral de Desenvolvimento
Institucional, da Subsecretaria de Assuntos Corporativos, Código
FCPE 101.2.

Nº 148 Dispensar os servidores MARCELO ARAQUAM DE
SOUSA, Auditor Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE
no 01545600 e DUÍLIO ITACARAMBI REIS CANEDO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE no 02101473, do
encargo de substitutos do Gerente de Recursos Humanos, da
Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional, da
Subsecretaria de Assuntos Corporativos, da Secretaria do Tesouro
Nacional, Código FCPE 101.2.

Nº 149 Dispensar MARCELO ARAQUAM DE SOUSA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1545600, do
encargo de Substituto Eventual do Gerente de Projeto da Gerência de
Recursos Humanos, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento
Institucional, da Subsecretaria de Assuntos Corporativos, Código
FCPE 101.

Nº 150 Dispensar MARCELO ARAQUAM DE SOUSA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1545600, da
Função Gratificada - FG-1, da Secretaria do Tesouro Nacional.

LÍSCIO FABIO DE BRASIL CAMARGO

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA Nº 7.061, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 73 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP nº 346, de 2 de maio de 2017, conforme o inciso X
do art. 1º da Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009,
resolve:

Art. 1º NOMEAR MARCELO RODRIGUES COSTA, CPF
nº 336.933.758-44, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete - GABIN, código DAS 101.4.

Art. 2º EXONERAR JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA,
matrícula Siape nº 2403274, CPF nº 296.818.637-04, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete - GABIN, código DAS 101.4, para o
qual foi nomeado pela Portaria Susep nº 6.942, de 27 de junho de
2017, publicada no DOU de 28 de junho de 2017, seção 2, página
37.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOAQUIM MENDANHA DE ATAÍDES

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 65, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no
uso de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
artigo 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação
alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, 8.671,
de 16 de fevereiro de 2016, e 8.848, de 12 de setembro de 2016, e de
acordo com o Processo Sei nº 52600.001664/2018-68, resolve:

Art. 1º - Conceder exoneração, a pedido, de conformidade
com o art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao
servidor WALDEMAR GUILHERME KURTEN IHLENFELD,
Matrícula SIAPE nº 2327506, ocupante do cargo de Especialista em
Metrologia e Qualidade Sênior, a partir de 01 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo, nos termos do art.
33, inciso I, da citada Lei.

Art. 3º - Publicar esta portaria no Diário Oficial da União
para fins de direito.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 66, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso
de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966, de 11
de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do artigo 18 da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de
28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelos Decretos n.ºs
7.938, de 19 de fevereiro de 2013, 8.671, de 16 de fevereiro de 2016, e
8.848, de 12 de setembro de 2016, e de acordo com o Processo Sei nº
52600.000326/2018-17 resolve:

Art. 1º- Conceder exoneração, a pedido, de conformidade com o
art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a servidora
NATALIA CRISTINA ANDRADE BERLINSKI, Matrícula SIAPE nº
1915828, ocupante do cargo de Técnico em Metrologia e Qualidade,
Classe "C", Padrão "VI", a partir de 22 de janeiro de 2018.

Art. 2º- Declarar vago o referido cargo, nos termos do art. 33,
inciso I, da citada Lei.

Art. 3º - Publicar esta portaria no Diário Oficial da União para
fins de direito.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

02161414194
Marcador de texto


